Argumento contra él: la acción de calentar es de la misma especie en el sol y en el fuego, aunque los principios activos de donde proceden son específicamente diversos; luego esa acción no recibe su especificación del principio activo. Y al contrario, la acción con que el sol ilumina y aquélla con que calienta son distintas, por más que procedan de un mismo principio activo, puesto que tienden a términos diversos. Luego es de ellos de donde reciben su especificación.

270 [T a n d e m], sicut actio, ut actio, dicit respectum ad potentiam activam, ita passio, ut sic, ad potentiam passivam; si ergo illa specificatur a potentia activa, ut haec a passiva, ergo nulla specificatur ab obiecto, vel a termino.

275 16 Circa hanc difficultatem supponenda est distinctio actionis in immanentem et transeuntem. Quae, inter alia, conveniunt in hoc quod sicut in actionibus transeuntibus / eadem res est actio, passio et terminus, ita [in] immanentibus, ut in visione, est productio visionis, est receptio eiusdem, et est visio ipsa, quae est qualitas, quae ut sic actus immanens dici potest, et est intrinsecus terminus productus actione oculi, ut dic-
280 tum est alibi.⁹⁶

S80v

Differunt tamen actio immanens et transiens, quod in transeunti terminus productus per actionem de se non habet ordinem ad aliud obiectum, ut patet in illu/minatione et lumine; at vero in actione im-
285 manenti, ipse terminus habet ordinem ad obiectum, ut actus videndi per se ordinatur ad obiectum, sicut potentia ipsa, nam est quid quo obiectum cognoscitur.

PI37v

17 [Tria] igitur restant exponenda: 1. A quo sumat speciem actio, ut productio. 2. A quo, ut passio. 3. A quo, ut actus seu qualitas.

290 18 Dico 1.º: Actio, ut productio, sumit speciem a principio agendi, non tamen omnino absolvitur a termino.

Probatur prima pars ratione [D. Thomae]. Quia actio, ut actio, est id quo agens suum esse communicat; ergo talis erit actio, quale est id a quo procedit; sed illud est principium agendi; ergo specificatur ab illo.

295 Et hinc probatur secunda pars. Nam in ipsa ratione actionis includitur aliquis ordo ad terminum, nam agens communicans suum esse, vel univoce vel proportionaliter, utitur actione quae coaptatur principio, a quo procedit, et termino, ad quem tendit, [unde] utrumque respicit. Procedit enim ab agente communicando aliquid
300 alteri.

versos (!) S. 270 Tandem P, om. S. 270 ut actio S, ut sic P. 271 illa S, activa P. 271-2 si ergo... passiva S, si ergo activa specificatur a potentia, ita etiam passiva P. 272 specificatur S, specificabitur P. 273 a om. S.
16 277 in P, om. S. 280 add. in margine a. m.: In q. de 6 ultimis praedicamentis, et supra, d. 5, q. 5, in 1ª conclusione, [f.] 125 [S 123] S. 283 lumine add. calore et calefactione P. 284 ipse terminus habet S, ipsi termini habent P. 285 ordinatur S, terminatur P. 285 nam S, enim P. 285 quid S, id P.
17 287 Tria P, om. S. 287 igitur S, ergo P.
18 291 D. Thomae P, om. S. 298 unde P, ut S. 299 communicando S, dando P.